Quidquid demum id est, repudiari omnino opus est rationes sive *machinationes* oeconomicas nummarias ac sociales, quae licet ab hominibus regantur, suapte tamen fere sponte et ultro agunt, un de divitiae alterorum rigidius defigantur et alterorum simul miseriae. Hae namque machinationes, agitatae via recta aut obliqua a nationibus magis progressis, ex sua ipsarum actione commodis favent administratorum suorum, at tandem aliquando obstringunt vel afficiunt oeconomicas nationum parum progressarum structuras. Decebit proinde easdem has subici machinas accuratiori cuiclam

investigationi secundum principia ethica ac moralia.

Litterae iam *Populorum Progressio*<sup>33</sup> praeviderant talium rationum ac machinationum auxilio divites ipsos ditiores evadere posse pauperioresque pauperes. Quem rerum prospectum comprobavit ortus interea ipse Quarti Mundi.

17. Quamvis mundi societas documenta prae se ferat verae partitionis, quae receptis illis declaratur nominibus Primi, Secundi, Tertii etiamque Quarti Mundi, mutua tamen inter eos persistit obnoxietas ac necessitudo, quae, quotiens non aestimatur sua pro ethica obligatione, ad *consectaria exitiosa* homines depellit maxime debiles. Immo vero eadem haec mutua obnoxietas ob quandam quasi interiorem dynamicam vim atque impulsionem ex machinationibus, quae non nuncupari possunt nisi perversae, *effecta* parit vel ipsis in nationibus divitibus *adversa*. Etenim intra has quoque Civitates, licet minore modo, indicia *magis propria* tardatae progressionis offenduntur. Compertum itaque omnibus esse debet profectum ipsum aut communem fieri universis terrarum partibus aut viam inire regressionis iis pariter in provinciis, quae constanti eminuerint profectus: eum aut cunctae orbis communicant nationes aut numquam genuinum reapse experientur.

---

<sup>33</sup> Cfr. Litt. Enc. *Populorum Progressio*, 33 : *l.c.*, p. 273.

Inter *propria* inferioris progressionis *indicia*, quae magis tangunt magisque etiam progressas nationes, duo potissimum statum immensae necessitatis designant. *Primum habitationum discrimen*. Hoc vertente Anno Internationali tecto carentium, quem celebrari voluit Nationum Unitarum Consociatio, in turbam animus intenditur multorum milium centenorum hominum congrua domo destitutorum aut nullam prorsus habitationem habentium, ut omnium excitetur conscientia utque huius gravis adeo difficultatis sanatio reperiatur, quae singulis adverso modo nocet hominibus eorumque et familiis et societati ipsi<sup>34</sup>.

Habitationum paucitas hominum *ubique* per terras cernitur atque maximam partem referenda est ad crescentem usque frequentationem et densatum incolatum urbium<sup>35</sup>. Quin ipsi magis progressi populi maestum intra se spectaculum exhibent hominum singulorum et familiarum, a quibus maxima datur opera ut superstites modo sint vitae, dempta omnino domo vel aliqua adeo *incerta possessa* ut nulla plane esse videatur.

Tectorum inopia, quae ex sese iam tam gravis difficultas est, signum et summarium habeatur

---

<sup>34</sup> Ut est notum, Apostolica Sedes sociata est celebrationi huiusce Anni internationalis peculiari quidem Documento Pontificiae Commissionis «Iustitia et Pax», *Que has hecho de tu hermano sin techo? La Iglesia ante la carencia de vivienda* (27 Decembris 1987).

<sup>35</sup> Cfr. PAULUS PP. VI, Ep. Apost. *Octogesima Adveniens* (14 Maii 1971), 8-9: *AAS* 63 (1971), pp. 406-408.

neesse est maioris cuiusdam numeri defectuum oeconomicorum, socialium, culturalium vel simpliciter humanorum proindeque, habita ipsius amplitudinis rei ratione, haud difficulter quis sibi persuadet quam longe a vera absimus « populorum progressionem n.

**18.** *Aliud proprie improbandum indicium*, cuius maxima quidem ex parte nationes sunt participes, veritas est hominum opere carentium aut parum quidem eo fungentium.

Nemo usquam est sibi quin exploratam habeat tum *praesentem necessitatem* tum *crescentem gravitatem* similis apud nationes quaestuosa industria instructas condicionis<sup>36</sup>. Si vero haec res iam terret animos apud Civitates ad progressionem nitentes, ubi magna est quota pars natorum magnaue simul civium iuniorum multitudo, inter nationes maioris profectus oeconomici videntur iam *operis fontes* deminui sicque ipsae facultates laborandi, non modo non augeantur, sed decrescunt necessario.

Hoc item elementum una cum effectuum adversorum serie tam pro singulis quam pro societate omni - a deiectione usque ad amissionem dignitatis, quam sibi quisque vir

---

<sup>36</sup> Recens inquisitio *Etude sur l' Economie mondiale 1987* a Nationibus Unitis foras data novissimas de hac re complectitur notitias (cfr. pp. 8-9). Centesimae partes hominum opere carentium in Nationibus progressis, ubi oeconomicae res secundum mercatus leges geruntur, transierunt a tribus centesimis partibus copiarum operis anno 1970 ad octo partes anno 1986. Nunc ducenties nonies centena milia opere carentium numerantur.

debet ac mulier, adducit sane Nos serio animo ut interrogemus quodnam progressionis genus sint homines hos viginti annos persecuti.